
中节能（西安）环保能源有限公司技改项目

环境影响报告书

陕西企科环境技术有限公司

二〇二四年三月



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

目 录
概述 ................................................................................................................................... 1

1、项目由来 .............................................................................................................. 1
[...]

焚烧炉运行参数见表 2.1-5。

表 2.1-5 垃圾焚烧炉主要性能参数表（单台）

序号 性能参数名称 单位 指标

1 单台焚烧炉处理量 t/h 31.25
2 单台焚烧炉最大处理量（超负荷运行） t/h 34.375
3 运行负荷范围 % 60～110
4 全年处理能力 万 t/a 27.5
5 焚烧炉数量 台 3
6 垃圾设计低位热值（MCR） kJ/kg 6900
7 垃圾设计低位热值范围 kJ/kg 4187-8792
8 炉排型式 / 顺推往复式

9 焚烧炉年正常工作时间 h ≥8000
10 垃圾在焚烧炉中的停留时间 h 1.5
11 焚烧烟气温 ℃ ≥850
12 烟气在炉膛中的停留时间 s ＞2.0
13 助燃空气过剩系数 / 1.65
14 助燃空气温度 ℃ 200～230
15 焚烧炉渣热灼减率 % ≤5
16 焚烧炉允许负荷范围 % 60～110
17 焚烧炉经济负荷 % 85
4）液压站

每台焚烧炉配备一个液压站，为给料斗关闭闸门、给料炉排、焚烧炉排和

除渣机所共用。液压系统由冷却水进行冷却。

（3）燃烧空气系统

设置一次风蒸汽—空气预热系统，通过蒸汽—空气预热器将取自垃圾池的

上方一次风加热至 200℃，加热后的一次风在与侧墙冷却风混合后风温将提高

到 220℃，由 3台一次风机送到焚烧炉排下的灰斗空气接口。每条焚烧线配置 1

台空气预热器，蒸汽—空气预热器由两级组成，第一级加热的热源是低压蒸汽，

来自汽机的一级抽汽。第二级加热的热源是来自汽包的饱和蒸汽。一次空气的

风量是通过一次风机变频器调速和风门来控制。为了控制一次空气温度，在二



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

45

段式蒸汽—空预器的蒸汽进口管道设调节阀控制。蒸汽—空气预热器一、二段

的疏水直接排到除氧器或疏水扩容器。

一次风取自垃圾仓，每台焚烧炉设有 10台一次风机，分别按干燥、燃烧和

燃烬各燃烧过程对应给炉排段供风，风机由变频器控制。使用各自独立的风机

可以对不同炉排区域的工况进行更有效和更准确的控制。

炉膛侧墙采用空气冷却，可以抑制炉墙结焦。焚烧线各配置 1台侧墙冷却

风机，由焚烧间室内吸风，加热后的侧墙冷却风与一次风混合。混合后的一次

风温将提高到 220℃，有效的利用了能量，提高了焚烧炉的热效率。

二次风是由二次风机取自焚烧炉间或锅炉顶，从焚烧炉膛的前拱、后拱上

方的二次风喷嘴喷入炉内，以使空气、烟气搅混，使可燃气体二次燃烧；根据

尾部烟道含氧量、CO浓度、炉膛温度等变量，通过自动控制，调节二次风量，

将烟气中的 CO浓度降到最低，并使烟气在 850℃环境下停留 2秒以上，以确保

二噁英全部分解。二次空气的风量是通过二次风机变频器调速和风门来控制。

（4）炉渣处理系统

垃圾焚烧后产生的炉渣在出渣机中用水熄灭、降温，然后由液压驱动推渣

器将炉渣推出。出渣机中水的另一作用是水封，以防止空气通过出渣机漏入炉

内，保证炉膛负压。

垃圾焚烧产生烟气和炉渣，烟气去余热回收系统回收余热，炉渣由船式出

渣机推至渣仓。

2.1.3.4余热利用系统

余热利用系统主要包括余热发电和供热。

余热利用系统流程：初步预热的冷凝水经除氧加热加压后送入余热锅炉，

垃圾焚烧产生的热量将水加热成 4.0MPa、400℃的中温中压过热蒸汽供汽轮发

电机组发电，作功后的乏汽经凝汽器冷凝成水后由凝结水泵泵送至汽封加热器、

低压加热器加热，最后进入除氧器，又开始下一次循环。采暖季时，作功后的

乏汽进入凝汽器，降低凝汽器真空度，同时减少汽轮机冷却循环水量，将凝汽

器循环水温度提高，再利用汽水换热器继续提升循环水温度后对外供热，供热

回水经凝汽器及汽水换热器加热后进入下一循环，采暖季该部分循环水不再进

入冷却塔。

主要设施设备包括余热锅炉、汽轮机和发电机、供热系统等。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

46

（1）余热锅炉

每台焚烧炉配设 1台余热锅炉用于吸收利用垃圾焚烧产生的热量，以生产

出汽轮发电机所需的过热蒸汽。

（2）汽轮发电机组

配 2台 25MW中温中压抽凝式汽轮发电机组，汽轮发电机组采用空冷式。

（4）抽汽供热系统

选用的汽轮机为中温中压、单缸、抽凝式，外供的工业用低压蒸汽由汽轮

机抽汽供给，汽轮机抽汽参数 0.9MPa，230℃，该参数下抽汽量可达 60t/h（单

台机组），抽汽管道接至中压供汽母管。中压供汽母管布置在汽机房内。

表 2.1-6 现有工程主要产污环节及治理措施情况一览表

项目 排放源 主要污染物名称 现有工程处理措施

废气

垃圾焚烧系统

焚烧烟气，主要污染物包

括颗粒物、氯化氢、二氧

化硫等酸性气体、一氧化

碳、重金属和二噁英类等

SNCR+旋转雾化脱酸反应塔（半干

法）+消石灰喷射（干法）+活性炭喷

射+袋式除尘器+烟气再循环+SCR，
80m烟囱高空排放，3个排气管束式

布置，3套烟气在线监测系统

垃圾贮存系统 恶臭、氨、硫化氢
密闭、负压，用风机引向焚烧炉，作

为一次风

垃圾渗滤液处理系统

废气
恶臭、氨、硫化氢

用风机引向垃圾池顶部，与垃圾池臭

气一同作为一次风

厌氧处理系统废气 沼气
正常情况下引入垃圾仓进炉燃烧，停

炉期间火炬燃烧

消石灰仓 粉尘 仓顶除尘器

活性炭仓 粉尘 仓顶除尘器

飞灰库 粉尘 仓顶除尘器

废水

垃圾池渗滤液
COD、BOD5、SS、NH3-
N、TN、TP、重金属等

进入渗滤液处理站，采用调节池

+UASB＋MBR+纳滤+RO工艺处理

后，出水作为循环冷却系统补水、道

路洒水和绿化用水回用，浓液经

DTRO工艺浓缩后回喷焚烧炉内焚烧

冲

洗

废

水

垃圾运输车及垃

圾倾卸区

COD、BOD5、SS、NH3-N污水沟道间

烟气净化间

锅炉间

办公生活污水
COD、BOD5、SS、NH3-

N、TN、TP
锅炉排污水 无机盐

进入回用水池，采用多介质过滤器+超
滤装置+反渗透装置处理后回用于循环

冷却水系统补水

除盐水站浓水 COD、无机盐、SS
除盐水站反冲水 pH、COD、SS

循环冷却系统排污水
COD、BOD5、SS、NH3-

N、TP
化验室废水 COD、BOD5、SS

固体

废物

灰渣处理系统 炉渣 综合利用

烟气净化系统 飞灰
稳定化处理后运往西安市西环环境工

程有限公司处置



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

47

废活性炭 厂家回收处理

废 SCR系统催化剂 送有危废处置资质单位处理

废布袋除尘器废旧布袋 送有危废处置资质单位处理

渗滤液处理系统 污泥 返回焚烧炉焚烧

净水器 污泥 返回焚烧炉焚烧

综合办公系统 生活垃圾 返回焚烧炉焚烧

化验室废液及废试剂

瓶
废试剂、废试剂瓶等 暂存后定期交资质单位处置

除盐水制备系统 废膜组件 3~5年更换一次，由厂家回收

渗滤液处理系统 废膜组件 送有危废处置资质单位处理

其他 废机油等 送有危废处置资质单位处理

噪声

汽轮发电机组、排气

管

高噪声设备，连续声级在

（95-110dB（A））
设有隔间、吸声、消声、减震设施

空气压缩机、送风

机、引风机等

中高噪声设备，连续声 级

在（80-95dB（A））

2.1.4现有工程污染物防治措施
2.1.4.1现有废气治理措施

本项目大气污染物主要来自焚烧炉烟气、渗滤液处理站及垃圾贮存产生的

臭气、飞灰仓、活性炭仓、消石灰仓产生的粉尘等。

（1）焚烧炉烟气治理措施

焚烧炉烟气采用“SNCR+旋转雾化脱酸反应塔（半干法）+消石灰喷射

（干法）+活性炭喷射+袋式除尘器+烟气再循环+SCR”工艺，80m烟囱高空排

放，一座 3筒集束式烟囱，每筒安装烟气在线监测系统（CEMS）。

（2）垃圾贮存系统恶臭治理措施

密闭、负压，用风机引向焚烧炉，作为一次风。

（3）污水处理系统臭气治理措施

用风机引向垃圾池顶部，与垃圾池臭气一同作为一次风。

（4）飞灰仓、水泥仓、消石灰仓粉尘治理措施

仓顶设袋式除尘器处理后无组织排放。

（5）油烟废气治理措施

采用静电式油烟净化器处理后由排气筒有组织排放。

2.1.4.2现有废水处理措施

本项目营运期废水主要为渗滤液、车间清洁及车辆冲洗排水、化验室废水、

余热锅炉排污水、渗滤液处理站浓液、除盐站浓水、循环冷却水排水和生活污

水等。废水排放去向见表 2.1-7。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

48

表 2.1-7 现有工程废水排放去向汇总表

废水类别 排放去向

垃圾渗滤液、卸料平台及车

辆冲洗水、车间地面冲洗水

渗滤液处理站设计处理规模 900m3/d，采用“沉砂+调节池+中
温厌氧（UASB）+MBR膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透

（RO）”处理后回用，纳滤浓水利用“混凝沉淀+DTRO”工艺

进一步浓缩处理，系统产生的污泥和浓液送垃圾仓进焚烧炉焚

烧

生活污水 经化粪池预处理后接入渗滤液处理站

食堂废水 经隔油池预处理后接入渗滤液处理站

冷却塔循环水站、除盐站排

污水
采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后回用于循环冷

却水系统补水
余热锅炉定排水

化验室废水

除盐站反冲洗浓水

超滤膜、RO反渗透膜浓液
利用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓缩处理后浓缩液送垃圾

仓进焚烧炉焚烧

2.1.4.3现有固废治理措施

一、固体废物来源、种类、去向

现有工程运营期产生的固废主要有焚烧炉炉渣、飞灰、污水处理污泥、

SCR系统废催化剂、废机油、实验室废液、废布袋除尘器布袋、生活垃圾、除

臭废活性炭。现有工程固体废物来源、种类、数量及处理措施详见表 2.1-8。

表 2.1-8 固体废物来源、种类及数量

废气来源 废气类别 固废属性 危废代码 产生量 处置方式

焚烧炉焚

烧
炉渣 一般固废 / 153197.02t/a

外售综合利用（当前处理

单位：中山西江环保科技

有限公司）

烟气净化

系统

飞灰 危险废物
HW18

（772-002-18） 19641.21t/a

螯合稳定化处理后运往西

安市固体废弃物综合处置

场填埋处置（当前处理单

位：西安市西环环境工程

有限公司）

废催化剂 危险废物
HW50

（772-007-50） 30t/次
在危险废物贮存库暂存后

委托有资质单位处置
废布袋 危险废物

HW49
（900-041-49） 2t/a

除臭系统 废活性炭 一般固废 / 18.7t/次 除臭装置失效活性炭厂家

回收

生活、办

公
生活垃圾 一般固废 / 0.2t/a 进入厂区焚烧炉焚烧处置

化验室
化验室废

液
危险废物

HW49
（900-047-49） 0.7t/a

在危险废物贮存库暂存后

交由有资质单位处置设备维

护、保养
废机油 危险废物

HW08
（900-217-08） 6t/a

水处理 污泥 一般固废 / 3600t/a 进入厂区焚烧炉焚烧处置



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

49

废水处理

系统
废膜组件 危险废物

HW49
（900-041-49）

40件/次
（3~5年更换

一次）

在危险废物贮存库暂存后

交由有资质单位处置

除盐水制

备系统
废膜组件 一般固废 /

40件/次
（3~5年更换

一次）

由厂家回收

注：炉渣及飞灰为 2023年度实际产生量。

二、现有危险废物暂存

厂内设 1座 20m2危险废物贮存库，位于厂区东北侧，根据现场勘查，危废

贮存库采取防渗、防流失措施，门口设置危险废物贮存标志，贮存库内危险废

物分区分类贮存，装有危险废物的容器贴有标签，标签上详细标明了危险废物

的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救

方法。

2.1.4.4现有地下水污染防治措施

现有工程地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则，参照《地下工程防水技术规范》（GB50108-2008）、《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物污染防治技术政策》

（环发 [2001]199 号）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）标准的要求对各种节点和区域进行防渗处理。重点防渗区主

要包括垃圾卸料大厅、垃圾贮坑、渗滤液处理站各类池体、初期雨水提升池、

事故水池、污水管网、飞灰固化间、危化库、危废贮存库、飞灰暂存库等。一

般防渗区：污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的区域，主要为汽

机房、电子设备间、循环水池、冷却塔和部分厂区道路等。简单防渗区：不会

对地下水环境造成污染的区域，主要包括综合楼、绿化区和宿舍等区域。

2.1.4.5现有环境风险防范措施

一、渗滤液泄漏预防措施：

（1）进水污染事故的防范对策为了保证污水处理系统的稳定运行，要求垃

圾渗滤液在发生事故排放时，应关闭污水排放管，直接将垃圾渗滤液排入事故

储池，避免给厂区污水处理系统带来冲击负荷。

（2）水处理工程事故对策措施：

①提高事故缓冲能力为了保证事故状态下迅速恢复处理工程的正常运行，

主要水工构筑物必须留有足够的缓冲余地，并配备相应的处理设备（如回流泵、

回流管道、仪表及阀门等）。厂区设置了 1座 2700m3事故收集池，可暂存 3天



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

50

以上的渗滤量，待故障消除后，再经处理达标后排放，设置的事故收集池容积

大小是合理的。

②配备流量、水质自动分析监测仪器操作人员应及时调整运行参数，使设

备处于最佳工况，以确保处理效果最佳。

③选用优质设备污水处理工程各种机械电器、仪表，必须选择质量优良、

故障率低、便于维修的产品。关键设备一备一用，易损配件应有备用，在出现

故障时应尽快更换。

④加强事故苗头监控主要操作人员上岗前应严格进行理论和实际操作培训，

定期巡查、调节、保养、维修，及时发现有可能引起的事故异常运行苗头。

二、恶臭污染物防治措施无法正常运行的防范措施
[...]
生活用水由厂区自备井直接供给。

技改后，厂区渗滤液处理站进水水量增加，出水产水量相应增加，石灰制

浆和飞灰固化用水部分来自渗滤液处理站浓液，中水用水量减少，熄渣冷却用

水部分来自生产废水处理站的浓液，中水用水量减少，技改后全厂用水平衡见

3.3.4。

2.2.5.2 排水

生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗沥液、卸料平台

及车辆冲洗水、车间地面冲洗水、初期雨水均排入渗沥液处理站。渗沥液处理

站设计处理规模 900m3/d，采用“沉砂+调节池+中温厌氧（UASB）+MBR膜生

物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理后产水回用于循环冷却水系统补

水。

纳滤与反渗透浓水利用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓缩处理（减量



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

79

化），系统产生的浓液部分作为石灰制浆用水和飞灰螯合固化用水回用，部分

回焚烧炉焚烧处理，系统产生的污泥送垃圾仓进焚烧炉焚烧。

冷却塔循环水站排污水、余热锅炉定排水、除盐水制备系统浓水采用多介

质过滤器+超滤装置+反渗透装置（设计处理规模 1000m3/d）处理后产水回用于

循环冷却水系统补水，浓水经“混凝沉淀+DTRO”浓缩后回用于熄渣冷却水。

厂区生产、生活废水循环利用不外排。

2.2.5.3 供电系统

项目供电依托厂区供电系统，足以保证项目运营期的用电要求。

2.2.6 劳动定员和工作制度

本次技改项目不新增劳动定员。

2.2.7 总平面布置

本次技改项目不新增占地，不新增构建筑物，仅新增部分设备。故总平面

布置与技改前保持一致。总平面布置见下图附图 2。

2.2.8掺烧污泥、一般工业固废及农林废弃物的可行性分析

（1）掺烧规模的可行性分析

本掺烧项目依托厂区生活垃圾焚烧发电项目现有工程和设施，根据厂区

2021年 1月至 2023年 11月的运营统计数据分析，现有工程运营过程中，进厂

生活垃圾通过 7天的沥水、自然发酵，会产生 14%左右的渗滤液，则生活垃圾

入炉量实际为 1697t/d~1856t/d，考虑焚烧设计性能，运行负荷范围 60%~110%，

焚烧炉最大有约 619t/d的余量。工程目前接收的生活垃圾量不能满足项目满负

荷运行，本次技改项目掺烧部分污泥和一般工业固废，可以有效地充分利用现

有设施装置效能。本项目计划掺烧污泥 0~100t/d，一般工业固废 0~500t/d，未

超出目前运行的余量，因此掺烧规模可行。

（2）掺烧比例的可行性分析

根据建设单位提供的项目掺烧方案，本项目按最大比例掺烧后焚烧生活垃

圾量为 1650t/d，污泥 100t/d，一般工业固废 500t/d，污泥最大掺烧比例 6%，满

足《城镇污水处理厂污泥处理处置污染防治最佳可行技术指南（试行）》（公告

2010年第 26号），“污泥与生活垃圾混合焚烧时，污泥与生活垃圾的质量之比

不超过 1：4”的要求，掺烧比例可行。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

80

（3）掺烧污泥对焚烧炉运行情况影响

生活垃圾湿基低位热值：5200kJ/kg，污泥低位设计热值：湿基（80%含水

率）为 140kJ/kg，一般工业固废按低位检测热值：2951~21860kJ/kg，最大掺烧

比例混合后，低位热值为 5602.7kJ/kg，现有工程焚烧炉设计热值范围为

4180kJ/kg~8796kJ/kg，因此混合物料的设计入炉热值符合焚烧炉设计热值范围，

且满足《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环

发[2008]82号）和《生活垃圾焚烧处理工程项目建设标准》中进炉垃圾低位热

值应高于 5000kJ/kg的要求。

2.2.9处理外单位渗滤液情况及可行性分析

2.2.9.1外单位渗滤液来源及运输

（1）渗滤液来源

本项目现有工程计划处置的外单位渗滤液主要来源于鄠邑区生活垃圾填埋

场垃圾渗滤液以及周边鄠邑区、沣西新城等地区的生活垃圾压缩站渗滤液，日

计划处置量 350m3/d。

鄠邑区生活垃圾填埋场位于鄠邑区大王镇梧南村，位于本项目厂区东南侧

260m处，已于 2020年 6月闭场，填埋库容为 122万 m3，2022年由鄠邑区生活

垃圾填埋场管理所移交于鄠邑区建设集团管理。由于填埋场封场后，渗滤液逐

渐减少，填埋场拟关停场内渗滤液处理设施，与本厂区协商处理后续产生的垃

圾渗滤液，拟利用本厂区垃圾渗滤液处理站最大处理 250m3/d渗滤液。

根据建设单位提供资料，其余渗滤液来自周边城市生活垃圾压缩站渗滤液。

（2）运输

鄠邑区生活垃圾填埋场拟自建密闭管道输送渗滤液至本厂区渗滤液处理站

调节池，管道的建设与运营由填埋场运行单位进行管理，本项目仅负责渗滤液

的处理工作。

生活垃圾压缩站渗滤液由压缩站管理单位自行委托专业运输公司采用密闭

罐车运至本厂区渗滤液处理站调节池。运输单位应对渗滤液运输过程中进行全

过程监控和管理，及时掌握和监管渗滤液运输情况，运输途中保证其密封严格、

不泄漏，运输途中发现渗滤液泄漏的，应及时采取措施控制污染。运输责任主

体由渗滤液来源单位与运输公司自行协商，本项目仅负责运输车辆进场后的接

收工作。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

81

2.2.9.2外单位渗滤液水质

鄠邑区生活垃圾填埋场管理所渗滤液水质采取管理所自行监测报告数据，

生活垃圾压缩站渗滤液水质类比《周至生活垃圾渗滤液处置项目环境影响报告

书》渗滤液处理站的进水水质，周至生活垃圾渗滤液处置项目渗滤液处理站拟

处置周至县内 9座城镇生活垃圾压缩转运站的渗滤液，本项目拟处置的生活垃

圾压缩站渗滤液来自鄠邑区、沣西新城等地区的城镇生活垃圾压缩站渗滤液，

该项目地理位置与本项目涉及的生活垃圾压缩站较近，居民生活习惯基本一致，

因此水质类比可行。

表 2.2-15 外单位渗滤液水质一览表

项目 单位
鄠邑区生活垃圾填埋场

管理所渗滤液
生活垃圾压缩站渗滤液

COD mg/L 3740 40000
BOD5 mg/L 231 16000
SS mg/L 224 5000
TN mg/L 253 650

NH3-N mg/L 243 500
TP mg/L 6.16 50

2.2.9.3处置外单位渗滤液的可行性分析

（1）处置规模的可行性分析

根据厂区 2021年 1月至 2023年 11月的运营统计数据分析，2021年年运行

负荷最大，渗滤液处理站处理量实际日均为 324.13m3/d，折算技改项目运行后，

生活垃圾入炉量按满负荷运行（一般工业固废和污泥入场后即混合入炉焚烧，

设计不产生渗滤液），渗滤液最大产生量为 392.8m3/d，厂区冲洗水及生活污水

产生量为 80.1m3/d，因此厂区生活垃圾渗滤液处理站仍有 427.1m3/d的余量（设

计规模 900m3/d）。本项目计划处置外来渗滤液 350m3/d，未超出目前运行的余

量，因此处置规模可行。

（2）处置工艺的可行性

本厂区现有工程渗滤液处理站采用的处理工艺为“沉砂+调节池+中温厌氧

（UASB）+MBR膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”，纳滤浓缩液利

用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓缩处理，产水回用于循环水补水，浓液部

分用于石灰制浆、飞灰螯合用水，部分送回炉焚烧。

本次技改项目收集的外单位废水均为生活垃圾渗滤液，与本单位渗滤液处

理站处理的废水类型一致，污染物种类一致。根据收集的现有工程渗滤液水质



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

82

（验收监测报告）与外单位渗滤液水质资料，技改项目运行后，废水混合后的

进水水质见表 2.2-14。同时收集本厂区现有工程的实际运行资料及国内同类型

企业同类渗滤液工艺实际运行数据（均达标排放），“沉砂+调节池+中温厌氧

（UASB）+MBR膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”工艺的处理的进

水水质范围见表 2.2-16。

表 2.2-16 外单位渗滤液水质一览表

项目 单位 混合后水质
现有工程处理工艺进水水

质范围

COD mg/L 36545~40000 27800~64100
BOD5 mg/L 15465~16000 14000~24000
TN mg/L 524~650 161~1505

NH3-N mg/L 190~500 88.1~1377
TP mg/L 19~50 8.99~91.3

从上表可以看出，本项目收集外单位渗滤液不会对现有工程渗滤液处理站

产生较大的冲击负荷，根据现有工程的验收监测数据及日常监测数据，现有工

程渗滤液处理站出水水质可稳定满足《城市污水再生利用工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）中循环冷却水系统补充水水质标准，且根据《排污许可证

申请与核发技术规范 环境管理业》，该工艺为渗滤液处理可行技术，因此本项

目依托现有工程工艺收集处理外单位渗滤液可行。

2.2.10焚烧烟气废气净化系统改造的可行性分析

本项目拟将现有工程焚烧炉烟气处理设施“SNCR+旋转雾化脱酸反应塔

（半干法）＋干粉喷射（干法）+活性炭喷射＋袋式除尘器+烟气再循环+SCR”

中的 SCR设施转为备用，并拟增加 PNCR脱硝系统同为备用脱硝措施，当焚烧

烟气排放标准要求提高或运行过程废气 NOx排放不稳定时，启用 PNCR脱硝系

统或 SCR 设施，确保 NOx 达标排放。改建后烟气处理措施采用“SNCR

（+PNCR备用）+旋转喷雾脱酸塔+干法脱酸+活性炭喷射吸附+布袋除尘器+烟

气再循环（+SCR备用）”处理工艺。

SCR工艺原理：在催化剂的作用下将 NOx还原为 N2和 H2O，进一步去除

NOx，确保 NOx稳定达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范生活垃圾焚烧》（HJ 1039-2019），

表 A.1废气污染防治可行技术参考表，去除氮氧化物的可行技术为“SNCR、

SNCR+SCR、SCR”，因此本次技改采用 SNCR为可行技术。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

83

根据建设单位提供资料，在确保废气达标排放的情况下，本厂区于 2023年

7月采用“SNCR+旋转喷雾脱酸塔+干法脱酸+活性炭喷射吸附+布袋除尘器+烟

气再循环”处理工艺进行焚烧烟气处理试验，运行期间焚烧炉与烟气废气处理

设备稳定运行，1#炉焚烧烟气在线监测结果如下表。

表 2.2-17 2023年 7月 1#炉焚烧烟气在线监测结果

日期、浓度

监测因子
2023年 7月 mg/m3 标准 mg/m3

颗粒物
1小时均值 0.894~7.729 30
24小时均值 2.189~4.376 8

二氧化硫
1小时均值 6.866~58.012 100
24小时均值 22.99~37.923 40

氮氧化物
1小时均值 54.508~148.606 300
24小时均值 78.348~119.555 120

氯化氢
1小时均值 0.782~31.888 60
24小时均值 2.404~12.185 50

一氧化碳
1小时均值 0.012~57.337 100
24小时均值 1.578~15.023 80

注：运行期间，1#炉入炉生活垃圾量为 563.38t/d~788.1t/d，运行负荷为 75.1%~105.08%。

根据上表可知，焚烧烟气采用“SNCR+旋转喷雾脱酸塔+干法脱酸+活性炭

喷射吸附+布袋除尘器+烟气再循环”工艺净化后，各类污染物排放浓度可稳定

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）排放标准及西安市生态环境

局 2022年 8月 10日下发的《关于加强垃圾焚烧发电企业大气污染物排放监管

的通知》中的文件要求。

综上所述，本项目废气处理设施变动为“SNCR+旋转喷雾脱酸塔+干法脱

酸+活性炭喷射吸附+布袋除尘器+烟气再循环”工艺可行。

2.2.11沼气依托处置的可行性分析

本项目拟将现有工程渗滤液厌氧反应器产生的沼气外送至南侧紧邻的中节

能（沣西）生态环保有限公司进行沼气发电。根据调查，中节能（沣西）生态

环保有限公司工艺是通过餐厨垃圾处理产生浆液，以浆液为原料厌氧消化产生

沼气，沼气进入沼气预处理系统进行脱水、脱硫、除尘净化及稳压处理，处理

后通过 2 台 1560kW 沼气发电机组实现沼气发电。该项目平均沼气产量

29000m3/d，沼气预处理设计规模 1670m3/h，剩余处理能力 11080m3/d。本项目

计划外输沼气量 10800m3/d，因此本项目外输沼气发电工艺和规模可行。

通过资料收集，中节能（沣西）生态环保有限公司沣西新城餐厨垃圾无害



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

84

化处理工程项目 2022年 4月，由于沼气发电及余热利用系统暂未建成，仅对除

此之外的项目内容进行竣工环保验收，实际沼气经沼气利用系统净化后进入火

炬燃烧。本环评要求，待该项目沼气发电及余热利用系统竣工环保验收，废气

达标排放后，本项目沼气方可输送进行沼气发电。在该项目沼气发电未运行前，

本项目沼气仍按现有处理措施处理：送入焚烧炉助燃，同时设置备用火炬保证

焚烧炉不能接收沼气的情况下燃烧。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

85

3 工程分析

3.1施工期污染源分析

3.1.1施工期工艺流程

本项目施工期的工程内容主要为沼气外输的管道的安装、辅助燃烧及

PNCR脱硝系统设备的安装，沼气外输的管道为地上管道，不涉及土方工程，

辅助燃烧及 PNCR脱硝系统设备安装均位于室内。

本项目施工期为 6个月，计划于 2024年 6月开始施工，2024年 12月竣工，

施工期仅在白天施工，施工期劳动定员 20人。施工期施工过程将产生废气、施

工废水、噪声和建筑垃圾等。

3.1.2施工期污染源分析

（1）大气污染物

本项目施工阶段管道安装和设备安装会产生少量的焊接废气，项目管道长

度为 650m，长度短，焊接点少且作业点分散，产生量小。设备安装主要位于室

内，产生量较少，随施工结束而消失。

（2）废水
[...]
噁英、呋喃的分解，焚烧垃圾过程中烟气净化系统保持持续运行，由于启动和

停炉时垃圾焚烧量远低于正常工况，因此烟气污染物的排放量也较正常工况要

少得多。不过由于烟气量相应减少，烟气污染物的浓度可能会有所增加，《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中已明确，在启炉和停炉规定时

间内的所获监测数据不作为评价是否达标排放的依据，但要求此时间段内颗粒

物浓度1小时均值不得大于150mg/m3。

根据现有工程运行情况，上述烟气处理约2个小时之内，垃圾焚烧处理设施

燃油消耗量约为875kg，则焚烧炉熄火时污染物排放情况如表3.4-5所示。

表 3.4-5 焚烧炉熄火时污染物排放量

污染物 来源 SO2 烟尘 NOx
产生量（kg/h）

柴油燃烧

0.25 0.097 1.38
产生浓度（mg/m3） 1.85 0.72 10.19

产生量（kg） 0.50 0.20 2.75
去除率 92% 99.9% 65.7%

排放浓度（mg/m3） 0.15 0.0007 3.47
排放量（kg/h） 0.025 0.000097 0.76
排放量（kg） 0.075 0.00029 2.27

（3）烟气处理设施发生事故时

根据历史资料，垃圾焚烧设施运行后出现事故排放的主要原因是焚烧工况

不稳定，导致烟气处理系统中某些设备损坏，不能正常工作，进而引起污染物

排放不能完全达到设计标准。根据垃圾焚烧厂实际调查，烟气处理设施中可能

出现故障的部分为布袋除尘器、高速旋转喷雾头，而活性炭喷射设施设置计量

装置并采用气力输送，输送空气中的活性炭浓度很小，根据垃圾焚烧电厂实际

运行情况，活性炭喷射装置基本不会发生堵塞现象。

①袋式除尘器的滤袋破坏时

烟气处理系统中袋式除尘器的滤袋属于易损件，通常寿命在 3～5年。袋式

除尘器设计有 4～6个仓。如果在运行时某一个仓的滤袋有问题，系统可关闭有

问题的仓，进行换袋，此时系统处于正常排放状态。但如果出现两个仓内袋子

同时破损，在换袋的 15分钟内，将会直接影响到烟气净化系统的运行情况，此

种非正常工况，对各类酸性气体的去除率基本无影响，但烟尘、重金属和二噁



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

111

英的去除率会降低。本次假设此种非正常工况下烟尘、重金属和二噁英的去除

率分别降到 80%、70%、80%。

则各污染物的排放量和排放浓度见表 3.4-6。

表 3.4-6 两仓滤袋同时破损下焚烧烟气中污染物产排量

污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/h）
去除效率

（%）

非正常排放浓

度（mg/m3）

排放量

（kg/h）
颗粒物 3076.34 457.41 80% 615.268 91.48
Hg 0.046 0.0067 70% 0.0138 0.002
Cd 0.052 0.0077 70% 0.0156 0.0023
Pb 0.37 0.05 70% 0.111 0.015
Mn 3.96 0.59 70% 1.188 0.177
As 0.20 0.027 70% 0.06 0.008

Cd+Tl 0.236 0.035 70% 0.06 0.0105
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+
Mn+Ni及其化合物

5.97 0.89 70% 1.791 0.266

二噁英 0.65ngTEQ/m3 96.65μgTEQ/h 80% 0.13ngTEQ/m319.33μgTEQ/h
②高速旋转喷雾头发生故障时

高速旋转喷雾头烟气处理系统为一用一备，如果在运行时某一个喷雾头发

生故障时，需人工更换喷雾头，在换喷雾头的 150分钟内，烟气超标排放，这

种情况发生的概率很小，在此过程中，SO2、NOx、HCl气体烟气的处理效率大

概降至 50%、30%、50%，此种情况下各污染物的排放量和排放浓度见表 3.4-7。

表 3.4-7 喷雾头故障焚烧烟气中污染物产排量

污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/h） 去除效率（%）
非正常排放浓

度（mg/m3）

排放量

（kg/h）
SO2 424.33 63.09 50% 212.165 31.55
NOx 350 52.04 30% 245 36.43
HCl 156.37 21.11 50% 78.185 10.56

事故状态下排放的污染物远远高于正常工况，尤其是不能有效去除毒害污

染物，因此出现事故排放后应立即停止投料，停炉检查维修，直至排除故障。

事故状态中烟尘、SO2、NOx等指标可以即时反应在在线监测数据中，必须在在

线监测仪器上设置警报装置，通过启动警报严防事故状态运行，减少事故排放

时间。

（4）3台焚烧炉同时停炉时的恶臭气体排放

焚烧炉一次风机从设置在垃圾贮坑上部的吸风口将垃圾贮坑内空气吸出，

焚烧炉停炉时，由垃圾库负压应急除臭系统，该系统末端设有活性炭吸附器，

在活性炭吸附器末端设一个排口，高度为 35m，除臭风量为 120000m3/h，恶臭

物质经活性炭吸附过滤后，残留排放量很低，根据表 3.4-2计算非正常工况源强



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

112

如下。

表 3.4-8 停炉时恶臭产排与排放量

污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/h） 去除效率（%）
非正常排放浓

度（mg/m3）

排放量

（kg/h）
NH3 111.67 13.4 90% 11.2 1.34
H2S 6.75 0.81 90% 0.68 0.081

技改项目在非正常工况下污染物产排情况见下表 3.4-9。

表 3.4-9 焚烧烟气中污染物产排量

非正常

工况原

因

焚烧炉启动 焚烧炉熄火
袋式除尘器滤袋

破坏

旋转喷雾头发生

故障
焚烧炉停炉

污染物

排放浓

度

mg/m
3

排放量
kg/h

排放浓

度

mg/m
3

排放量
kg/h

排放浓度

mg/m
3

排放量
kg/h

排放浓

度 mg/m
3
排放量
kg/h

排放浓度

mg/m
3

排放量
kg/h

NH3 / / / / / / / / 11.2 1.34
H2S / / / / / / / / 0.68 0.081

颗粒物 0.0039 0.00052 0.0007 0.00009
7 615.268 91.48 / / / /

SO2 0.788 0.106 0.15 0.025 / / 212.165 31.55 / /
NOx 18.48 2.49 3.47 0.76 / / 245 36.43 / /
HCl / / / / / / 78.185 10.56 / /
Hg / / / / 0.0138 0.002 / / / /
Cd / / / / 0.0156 0.0023 / / / /
Pb / / / / 0.111 0.015 / / / /
Mn / / / / 1.188 0.177
As / / / / 0.06 0.008

Cd+Tl / / / / 0.06 0.0105 / / / /
Sb+As+
Pb+Cr+
Co+Cu
+Mn+N
i及其

化合物

/ / / / 1.791 0.266 / / / /

二噁英 / / / / 0.13ngTE
Q/m3

19.33μg
TEQ/h / / / /

3.4.2废水污染源分析

本次技改项目厂区循环冷却塔排污水、除盐水制备系统排水（除盐制备系

统浓水）、锅炉排污水（锅炉定期排污水）、冲洗废水及生活污水量基本不变。

技改项目废水主要发生变化为厂区垃圾渗滤液处理站：项目仅改变焚烧原

料种类，垃圾总处理规模不变，在原生活垃圾和厂区渗滤液处理站污泥的基础

上掺烧污泥、一般工业固废及农林废弃物，掺烧的一般工业固废、农林废弃物

由生产企业或收集单位委托专业运输机构运送，污泥含水率≤80%，污泥和一般

工业固废进场后与生活垃圾混合直接进入焚烧炉，在炉体内进行烘干焚烧，这



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

113

部分水分一般很难进入渗滤液中。同时本次技改渗滤液处理站接收外单位的渗

滤液，根据水平衡，技改项目实施后，渗滤液处理站日处理废水量共计

822.9m3/d，技改前满负荷运行日废水量为 753.32m3/d，较技改前增加了

69.58m3/d。

因此，技改后，项目污水处理总量与技改前变化很小。

厂区生产废水、生活污水均处理后循环使用，不外排。

生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗滤液、卸料平台

及车辆冲洗水、车间地面冲洗水、初期雨水一并排入渗滤液处理站，达标出水

处理后全部回用于循环冷却水系统补水，不外排。

优化调整废水回用方案，渗滤液处理站产生的浓水经 DTRO浓缩后浓液回

炉焚烧及回用于飞灰固化和石灰制浆，不外排。

除盐制备系统浓水、锅炉定期排污水、冷却塔循环排污水进入生产废水处

理站，采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后产水回用于循环冷却水

系统补水，生产废水处理站反渗透产生的浓水经 DTRO浓缩后浓液回用于熄渣

用水，不外排。

技改项目废水产生、处理及排放情况见表 3.4-10。

由表 3.4-10可以看出，技改项目渗滤液处理站出水污染物浓度符合《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1敞开式循环冷却水系

统补充水标准要求。其中第一类污染物排放浓度满足《生活垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）中表 2要求。

生产废水处理站出水污染物浓度符合《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中表 1敞开式循环冷却水系统补充水标准要求。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

114

表 3.4-10 技改项目废水产生、处理及排放情况一览表

水污染

源
m3/d m3/a 污染物

浓度
mg/L 产生量 t/a 治理设

施名称
工艺 m3/a 污染物

浓度
mg/L

排放量
t/a 去向 m3/a

垃圾渗

滤液、

冲洗废

水、初

期雨

水、化

验室废

水、生

活污水

822.9 300358.5

COD 54400 16339.50

900m3/d
渗滤液

处理站

沉砂+调
节池+中
温厌氧

（UASB
）+MBR
膜生物反

应器+纳
滤（NF）
+反渗透

（RO），

浓水混凝

沉淀
+DTRO

226168.6

COD 11 2.49

产水作为循

环冷却系统

补水，不外

排；浓液
70886.65m3/a
回用或回炉

焚烧；
3303.25m3/a
污泥带走

0

BOD5 24000 7208.60 BOD5 4.8 1.08
SS 2300 690.82 SS 10 2.26

NH3-N 88.5 26.58 NH3-N ND /
TN 650 195.23 TN ND /
TP 91.3 27.42 TP ND /
Pb 0.879 0.26 Pb ND /
As 0.063 0.019 As ND /
Hg 0.00465 0.0014 Hg ND /
Cr 0.76 0.23 Cr ND /
Cd 0.005 0.0015 Cd ND /
Cr6+ ND / Cr6+ ND /

循环冷

却系统

排污

水、除

盐水制

备系统

浓水、

余热锅

炉定排

水

797.6 291124

COD 81 23.58

1000m3/
d生产废

水处理

站

多介质过

滤器+超
滤装置+
反渗透装

置，浓水

混凝沉淀
+DTRO

282364

COD 16 4.52

产水作为循

环冷却系统

补水，不外

排，浓液

8760m3/a回
用于熄渣用

水

0

BOD5 17.5 5.09 BOD5 3.2 0.90
SS 21 6.11 SS 0.08 0.022

NH3-N 0.45 0.13 NH3-N 0.1 0.028

合计 1620.5 591482.5 / / / / / / / / / / 0
注：渗滤液处理站进水 COD、BOD5、SS及 NH3-N浓度及出水浓度均采用现有工程验收数据（见表 2.1-13），进水其他污染物浓度及生产废水处理站的

进出水浓度均类比《西咸新区生活垃圾无害化处理项目竣工环境保护验收监测报告》的渗滤液处理站和生产废水处理站的数据，该项目同为垃圾焚烧处

理发电项目，设有 4条 750t/d生活垃圾焚烧线，渗滤液处理站和生产废水处理站废水来源、处理工艺与本项目一致，因此数据类比可行。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

115

3.4.3噪声污染源分析

本项目新增的辅助燃烧设备为天然气断供的情况下，替代现有的辅助燃烧

设备使用，因此新增的噪声源主要为 PNCR脱硝系统风机，该系统为备用的情

况下，技改项目不新增噪声源，根据例行监测数据，厂区现有工程各厂界昼、

夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

3类标准要求。

本次评价按最不利情况考虑，新增 PNCR系统风机运行情况噪声源强情况

见下表 3.4-11。其他噪声设备为现有噪声源。

表 3.4-11 主要室内设备噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声
运行

时段声功率

级/dB(A X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

主工

房

风机
1

18.5k
W，
60Kp
a，变

频

85
低噪

声设

备、

基础

减

振、

软连

接、

厂房

隔声

154.67 117.43 1 79.82 62.98 20 36.98 1

昼夜

间

154.67 117.43 1 35.05 63.01 20 37.01 1

154.67 117.43 1 108.93 62.97 20 36.97 1
[...]
2023年 8月企业进行了焚烧烟气半干法+干法备用协同脱酸试验，运行期

间 1#炉焚烧炉稳定运行，入炉生活垃圾量为 710.6t/d~819.7t/d，运行负荷为

94.7%~109.3%，1#炉焚烧烟气在线监测结果见表 7.2-1。

表 7.2-1 2023年 8月 1#炉焚烧烟气在线监测结果

日期、浓度

监测因子
2023年 8月 mg/m3 标准 mg/m3

二氧化硫
1小时均值 10.232~65.389 100
24小时均值 24.289~38.835 40

氯化氢
1小时均值 2.229~38.009 60
24小时均值 4.5~25.193 50

根据企业 2023年 8月实际运行过程采用半干法+干法备用协同脱酸可满足

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）标准要求及西安市生态环境

局的文件要求。

根据同类项目运行经验及同行业研究表明，仅采用半干法（旋转喷雾脱酸

反应塔）进行脱酸，SO2去除效率为 80%~90%，HCl去除效率为 90%。本次

SO2去除效率取 85%，HCl去除效率为 90%，根据入炉燃料成分进行理论核算，

掺烧一般工业固废后，在入炉燃料总量为 1286t/d左右时，仅采用半干法（旋转

喷雾脱酸反应塔）可满足排放标准要求。

根据表 2.2-12混合燃料成分与生活垃圾成分对比一览表（混合燃料中硫含

量为 0.11%、氯含量为 0.06%，生活垃圾中硫含量为 0.09%、氯含量为 0.08%），

硫含量略有升高，企业从经济角度出发，在确保 HCl、SO2达标排放及不超出

SO2许可排放总量的情况下，运行过程中根据入炉燃料量、掺烧配比及废气排

放情况，采用半干法+干法备用协同脱酸。

7.2.1.4重金属净化措施

现有工程烟气中重金属的去除措施为活性炭吸附+布袋除尘器。生活垃圾中

含有 Hg、Pb、As、Cd、Cr重金属元素。生活垃圾中的重金属经过焚烧后，一



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

259

部分保留于炉渣中，一部分进入烟气。现有工程采用喷入活性炭吸附去除重金

属。烟气经过半干式除酸塔后，在除酸塔进口烟气道管上，通过喷射装置，将

活性炭喷入管道内，通过活性炭吸附烟气中的重金属污染物，在通过布袋除尘

器时将大部分的重金属粉尘收集下来，去除效率约为 98%以上。一般生活垃圾

焚烧炉烟气中的重金属，基本上可被布袋除尘器除去。活性炭喷射设施设置计

量装置采用气力输送，输送空气中的活性炭浓度很小，基本不会发生堵塞。

因此，现有项目的重金属及其化合物的控制是有保障的。对照《排污许可

证申请与核发技术规范生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）附录 A，本项目采用的

重金属去除措施“活性炭吸附+布袋除尘器”，为推荐可行技术。根据现有项目例

行监测数据，重金属排放浓度能达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）标准要求。

综上，本项目可以依托现有烟气处理系统协同控制脱除烟气中的重金属，

该方法在经济和技术上是可行的。

7.2.1.5二噁英控制措施

（1）二噁英防治措施原理

①原料控制

本项目掺烧的主要为污泥和与生活垃圾性质相似的一般工业固废、农林废

弃物。根据表 2.2-12混合燃料成分与生活垃圾成分对比一览表（混合燃料中氯

含量为 0.06%，生活垃圾中氯含量为 0.08%），混合燃料和生活垃圾的氯含量

变化不大，因此从二噁英合成前驱物的入炉控制方面，掺烧后混合燃料与掺烧

前产生的二噁英变化不大。

②锅炉燃烧工况控制

首先从焚烧工艺上尽量抑制二噁英的生成，焚烧过程二噁英污染防治措施：

主要满足 3T+E原则，即保证焚烧炉出口烟气的足够温度（Temperature）、烟

气在燃烧室内停留足够时间（Time）、燃烧过程中适当的湍流 Turbulence）和

过量的空气（ExcessAir）。

③二次合成控制

二噁英类是具有高沸点及低蒸汽压的化合物，因此，当烟气温度较低时，

二噁英类气体较容易转化为细颗粒。且在垃圾焚烧中，大部分的二噁英是附着

在灰尘上的，在气相中的量很少。因此，二噁英的排放在 SNCR脱硝、布袋除



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

260

尘、半干法-干法脱硫协同处置作用下可以得到有效控制。

（2）二噁英具体防治措施

根据以上二噁英控制原理，本项目针对二噁英的控制主要体现在加强原料

控制，以及机组燃烧温度、停留时间、烟气温度等方面控制：

①燃烧控制措施

项目采用“3T＋E”控制法，安装 DCS系统（分散控制系统），对整套垃圾

焚烧系统运行时的温度、停留时间、湍流度、含氧量、活性炭加料、袋式除尘

器等进行工艺连锁，烟气在燃烧室内温度达到 850～1000℃，停留时间为不少

于 2s，并合理控制助燃空气的风量、温度和注入位置，符合《生活垃圾焚烧污

染物控制标准》（GB18485-2014）及其修改单焚烧炉技术性能要求，能够保障

二噁英类物质完全分解。

②急冷措施

缩短烟气在处理和排放过程中处于 250～400℃温度区域的时间，以防二噁

英重新合成。当烟气温度降到 250～400℃范围时，有少量已经分解的二噁英类

将重新生成，焚烧炉在设计上已考虑尽量减小余热锅炉尾部的截面积，使烟气

流速提高，尽量减少烟气从高温到低温过程的停留时间，以减少二噁英的再生

成。

通过优化散热面设计，采用水冷方式，现有焚烧炉烟气温度在 250～400℃

范围内的停留时间<3s。

③吸附净化

现有工程在喷雾塔入口前烟道设置活性炭喷射装置，对二噁英进行吸附；

被吸附于活性炭颗粒及烟尘颗粒上的二噁英类被布袋除尘器捕获并作为飞灰排

出。二噁英类去除效率可达到 98%以上。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）

附录 A，现有项目采用去除二噁英采用“3T+E”过程控制活性炭喷射+布袋除尘

器工艺，技术可行。

项目实施后，依托现有工程烟气净化措施，二噁英的排放浓度与掺烧前基

本一致，排放浓度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）标准

要求。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

261

7.2.1.6 CO控制及措施

CO主要采用“3T+E”燃烧控制，主要指通过控制炉膛内焚烧温度、烟气停

留时间、烟气湍流强度、过量空气，在焚烧过程中通过炉排的运动对垃圾进行

充分的翻动及混合，避免局部缺氧造成 CO的产生，同时在炉膛喷入适量的二

次空气与烟气混合，使 CO在高温下进一步氧化。现有工程的在线监测结果 CO

排放浓度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）标准要求。

本项目掺烧一般工业固废后，CO排放情况与技改前基本一致，排放浓度满

足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）标准要求。

7.2.1.7在线监测

现有工程烟气净化系统设置有在线监测系统，每条生产线配备一套在线监

测装置，实现了与环保监测部门联网管理。在线监测系统可实时监控烟气污染

物的排放情况，从而调整各项污染防治措施，确保废气达标排放。

根据现有工程在线监测和例行监测，焚烧烟气中各类污染物均能满足相应

标准限值要求。

7.2.1.8掺烧后焚烧烟气措施可行性分析

（1）现有工程所采取的废气污染防治技术均属于《排污许可证申请与核发

技术规范生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）中废气污染防治可行技术。

（2）本次技改涉及现有工程配置的 3台处理能力为 750t/d机械炉排焚烧炉，

目前焚烧炉剩余有较大的处理余量，能够满足掺烧污泥的入炉焚烧要求。现有

工程焚烧炉配套的烟气处理设施是按照 2250t/d的入炉垃圾量产生的烟气及污染

物设计的，目前烟气及污染物的处理量尚未达到其设计处理能力。根据入炉物

料一般工业固废的成分分析，其组分变化不大，焚烧后产生的烟气污染物种类

与生活垃圾焚烧产生的烟气污染物一致。

根据工程分析，项目实施后焚烧炉烟气污染物的排放浓度满足《生活垃圾

焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）的要求。

（3）根据同类工程调查，国内生活垃圾焚烧发电厂掺烧一般工业固废和污

泥的竣工环保验收案例，采用“SNCR炉内脱硝+半干法+干法喷射＋活性炭喷射

＋布袋除尘器”的烟气净化工艺，与本项目烟气治理措施一致，焚烧炉掺烧部分

污泥后烟气中各污染物排放浓度均能满足《生活垃圾焚烧污染物控制标准》

（GB18485-2014）及其修改单中表 4排放浓度限值。结合本报告工程分析，本



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

262

次技改项目实施后，各污染物的排放浓度变化不大，不会影响现有工程焚烧炉

烟气处理系统的处理负荷，污染物排放浓度可满足《生活垃圾焚烧污染物控制

标准》（GB18485-2014）及其修改单中表 4排放浓度限值。

因此，本次技改项目实施后焚烧炉烟气依托现有环保设施进行处理是可行

的。

7.2.2废水污染防治措施

（1）渗滤液处理站处理措施的可行性

生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗沥液、卸料平台

及车辆冲洗水、车间地面冲洗水、初期雨水均排入渗沥液处理站。渗沥液处理

站设计处理规模 900m3/d，采用“沉砂+调节池+中温厌氧（UASB）+MBR膜生

物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理后产水回用于循环冷却水系统补

水。系统产生的污泥进焚烧炉焚烧。

纳滤和 RO产生浓水利用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓缩处理（减量

化），浓缩后的浓液回用于飞灰固化用水、石灰制浆用水及回炉焚烧。



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

263

图 7.2-1 现有工程垃圾渗滤液处理站工艺流程图

根据工程分析，项目接收外单位渗滤液后渗滤液较技改前总污水量增加了

69.58m3/d，其他用水环节废水量不变。垃圾渗滤液水质不变，无新增特征因子，

处理量未超出渗滤液处理站处理能力，且根据现有项目环保竣工验收监测结果，

渗滤液处理站处理后的出水水质能达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）循环冷却水系统补充水标准要求，因此现有项目的废水处

理措施能满足技改后的污水处理要求，技改项目依托现有工程的废水处置方案

可行。

综合陕西省已建成运行的生活垃圾焚烧发电项目（西安蓝田生活垃圾无害

化处理焚烧热电联产项目、西安高陵生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目等）

来看，绝大部分也采取将浓缩液用于石灰制浆或回喷焚烧炉进行焚烧处理。根



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

264

据《排污许可证申请与核发技术规范生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）表A.2废

水污染防治可行技术参考表中，循环回用时，浓缩液（浓水）喷入焚烧炉、浓

缩液（浓水）干化后送至焚烧炉处置、浓缩液（浓水）用于石灰制浆，都属于

可行的。因此技改项目渗滤液处理站浓液回炉焚烧、回用于石灰制浆处理措施

可行。

根据《垃圾焚烧飞灰与渗滤液浓缩液综合处理试验研究》（2013年 7月，

梁俏飞）等研究，通过用渗滤液浓缩液取代垃圾焚烧飞灰固化所需要的水介质，

加入 50%的渗滤液浓缩液以及 15%的固化剂，与垃圾焚烧飞灰均匀混合固化，

经过 14天养护期后，垃圾焚烧飞灰重金属浸出浓度即可达到国家标准，因此技

改项目渗滤液处理站浓液用于飞灰稳定化可行。环评要求，渗滤液浓缩液回用

于飞灰稳定化，飞灰浸出液成分需满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16899-2008）表 1浸出液污染物质量浓度限值。

（2）生产废水处理站处理措施可行性

冷却塔循环水站排污水、余热锅炉定排水、除盐水制备系统浓水与现有工

程一致，采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后回用于循环冷却水系

统补水，系统产生的浓水经 DTRO浓缩后浓液回用于熄渣用水。

根据分析（表 3.4-10），冷却塔循环水站排污水、余热锅炉定排水、除盐

水制备系统浓水采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后出水污染物浓

度符合《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1敞开式

循环冷却水系统补充水标准要求，措施可行。

处理措施产生的浓液主要成分为盐类及少量的大分子有机物，无有毒有害

物质，用于熄渣可行。

7.2.3地下水污染防治措施

7.2.3.1源头控制措施

本技改项目不新增建筑物，主工房、垃圾贮坑、垃圾渗滤液处理站、飞灰

暂存库、危废贮存库均保持和现有工程一致。本技改项目对地下水环境影响与

技改前一致。项目现有工程地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、

污染监控、应急响应”的原则，参照《地下工程防水技术规范》（GB50108-

2008）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物污染

防治技术政策》（环发[2001]199号）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控



中节能（西安）环保能源有限公司技改项目环境影响报告书

265

制标准》（GB18599-2020）标准的要求对各种节点和区域进行防渗处理。重点

防渗区主要包括垃圾卸料大厅、垃圾贮坑、渗滤液处理站各类池体、初期雨水

提升池、事故水池、污水管网、飞灰固化间、危化库、危废贮存库、飞灰暂存

库等。一般防渗区：污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的区域，

主要为汽机房、电子设备间、循环水池、冷却塔和部分厂区道路等。简单防渗

区：不会对地下水环境造成污染的区域，主要包括综合楼、绿化区和宿舍等区

域。

现有工程现状采取的具体防渗方案汇总见表 7.2-2。厂区分区防渗图见图

7.2-2。

表 7.2-2现有工程采取的防渗方案一览表

防渗区域 实际建设 防渗技术要求

卸料大厅、垃圾贮坑、渗滤

液处理区、初期雨水提升

池、事故池、污水管网

基础采用抗渗混凝土，池体表面采用水泥基渗透

结晶型防水涂料，等效黏土防渗层≥6m，渗透系

数≤1×10-7cm/s，抗渗等级 P8。管道采用耐腐蚀抗

压的夹砂玻璃钢管道。

重点防渗区

危废暂存库、焚烧炉车间、

烟气处理车间、飞灰稳定化